



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**Gerência de Licitações**



**Contrato Administrativo nº. 106.3.01/2023**  
**Referência: Pregão nº. 0.10.73/2023**

**Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO**  
**PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS**  
**DE LIMPEZA, CONFORME TERMO DE**  
**REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL.**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

**ADITIVO DE VALOR**

O **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA DE MONTEIRO**, Estado da Paraíba, Entidade de Direito Público Interno, com sede na Rua João Minervino Dutra de Almeida, 239, Centro, Monteiro – PB, devidamente inscrita no CNPJ do MF sob o nº 11.442.859/0001-77, neste ato representado por sua Gestora, a Senhora **ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO**, residente à Rua Pe. Arthur Cavalcante, 150, Centro- Monteiro/PB, portador do CPF nº. 012.556.184-93 e da Cédula e Identidade Civil RG Nº. 3.068.410- SSP/PB, sediado (a) na RUA SEVERINO RAMOS DE VASCONCELOS, 122 - TERREO - CENTRO, Monteiro-PB, CEP: 58.500-000, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) **SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA**, portador(a) da Carteira de Identidade nº 1.489.726, expedida pela (o) SSP/PB, e CPF nº 768.451.764-34, na qualidade de **CONTRATADA**, doravante denominada simplesmente de **CONTRATADA**;

**CONSIDERANDO** que o objeto do contrato ora aditivado, trata-se do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0.10.73/2023** que tem por objeto o **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL**, necessários à Administração para o desempenho de suas atribuições;

**CONSIDERADO** a existência de suporte legal, conforme transcrita na norma inscrita no Parágrafo Primeiro do Art. 65 da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada;

As partes acima identificadas resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 106.3.01/2023, decorrente do Processo de Licitação nº 106/2023 – Pregão nº 0.10.73/2023, regida pela Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, conforme cláusulas e condições a seguir estipuladas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:**

Constitui objeto do presente termo aditivo, o acréscimo aos itens 22; 52; 64; 88; 115 do Contrato Primitivo no valor de R\$ 2.397,00 (Dois mil, trezentos e noventa e sete reais) que corresponde aproximadamente 24,98% (vinte e quatro inteiros e noventa e oito centésimos por cento) ficando o referido contrato com o Valor Total de R\$ 61.932,00 (Sessenta e um mil, novecentos e trinta e dois reais). O presente aditivo foi realizado com amparo no art. 65, I, b, § 1º da Lei nº. 8.666/93 ficam



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**Gerência de Licitações**



alteradas as **CLAUSULAS PRIMEIRA** do contrato para aumentar a quantidade de material gráfico, conforme segue:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
22	COADOR CAFÉ, MATERIAL: TECIDO, TAMANHO: PEQUENO, APLICAÇÃO: PARA BULE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO DE MADEIRA	UNIDADE	STOLF	12	R\$ 3,50	42,00
52	ESPONJA DE AÇO 8 UNIDADES	UNIDADE	ASSOLAN	150	R\$ 1,50	225,00
64	INSETICIDA AEROSOL COM 400ML, TRANSFLUTHRIN 0,04%, D - PHENOTHRIN 0,10% ETANOL, EMULSIFICANTES SOLVENTE E PROPELENTES. INFORMAÇÃO ADICIONAL: INSETICIDA A BASE DE ÁGUA, MATA MOSCAS, PERNILONGOS, MURIÇOCAS, CARAPANÃS E O MOSQUITO DA DENGUE. É TAMBÉM EFICAZ NO COMBATE AS BARATAS.	UNIDADE	BAIGON	75	R\$ 8,00	600,00
88	PANO PARA SECAR LOUÇA BRANCO MEDIDA 41 CM X 66 CM, 100% ALGODÃO, CORES DIVERSAS, (ESTAMPADO)	UNIDADE	JOSEAN	75	R\$ 2,00	150,00
115	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DOMÉSTICO DE 100 LITROS CADA PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	DONAPACK	100	R\$ 13,80	1.380,00
Valor total .....						2.397,00

Parágrafo Único – Que em virtude dos acréscimos as partes contratantes fazem este Termo Aditivo, tal como se encontra em vigor.

**CLÁUSULA SEGUNTA – DA FUNDAMENTAÇÃO:**

Art. 65 § 1º da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

**CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO:**

O contrato ora aditado fica ratificado em todos os seus termos. Cláusulas e condições não expressamente alteradas no presente instrumento, que àquele se integra, formando um todo único indivisível para todos os fins de direito.

E por estarem, assim, justas e acordadas, assinaram as partes o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para os mesmos efeitos legais, na presente de 02 (duas) testemunhas, que a tudo estiveram presentes e conhecem todos os seus termos.

Monteiro - PB, 18 de Julho de 2024.





**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**Gerência de Licitações**



---

**ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO**  
**PELA CONTRATANTE**

SILVANIA RAQUEL ALVES      Assinado de forma digital por  
NOBERTO                      SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO  
TEIXEIRA:00828906000107      TEIXEIRA:00828906000107  
Dados: 2024.07.29 16:53:31 -03'00'

---

**SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA**  
**CONTRATADA**

TESTEMUNHAS:

---

CPF:

---

CPF:

Assinado por 4 pessoas: SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA, ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO, ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO e LUANA RACKEL MARTINS REMÍGIO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/803B-3BFB-6B51-1C17> e informe o código 803B-3BFB-6651-1C17





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 803B-3BFB-6B51-1C17

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA (CNPJ 00.828.906/0001-07) VIA PORTADOR  
SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA (CPF 768.XXX.XXX-34) em 29/07/2024 16:53:31  
(GMT-03:00)  
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5  
(Assinatura ICP-Brasil)
  
- ✓ ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO (CPF 095.XXX.XXX-00) em 29/07/2024 21:02:01  
(GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO (CPF 012.XXX.XXX-93) em 29/07/2024 21:02:38 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ LUANA RACKEL MARTINS REMÍGIO (CPF 074.XXX.XXX-63) em 30/07/2024 08:17:03 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/803B-3BFB-6B51-1C17>